Sexto illud non est in hac disputatione prætermittendum, cùm eius causa hæc tradiderimus, an tamen eligens dignum, prætermisso digniori, teneatur ad restitutionem, & danni satisfactionem ipsi quidem digniori faciendam? Et quibusdam visum est in hac specie præferentem dignum digniori, teneri ad restitutionem eidem prætermisso faciendam. Huius sententia auctores sunt Palud. in 4. sent. dist. 15. q. 2. art. 2. & Caiet. 2. 2. q. 62. art. 2. vers. ad confirmationem. Probat aliquot rationibus horum auctorum opinio. Primum, tenetur Episcopus hoc latus: dotum dñe Tito digniori: ergo non satisfacit huic obligationi, nisi id, vel æquivalens dederit. Consequens pater: antecedens vero satis constat ex his, quæ iam prænotauimus. Secundo hoc ipsum ostenditur: Episcopus tenetur ex iusta distributiva facere, quod commune bonum, id est, Ecclesiastica dignitas, aut beneficium sit proprium Titij dignioris: quod notissimum est: ergo tenetur ad hoc vel æquale, & sic ad restitutionem. Etenim si ergo teneat facere, quod equus detur Tito; nec id facian nulla causa iusta impeditus; teneat profecto id, in quod Titum interstit equum illum habuisse. Præterea qui obligatur ex bonis communis mihi dare centum, nec det, cùm ea dare possit, plane infert mihi damnum in centum. & per hoc iusta commutativa violatur; siquidem supposita distributionis lege, ex qua centum mihi debentur, qui haec mihi cùm possit, & teneat, non dederit; iusta commutativa refragatur: auctore D. Thom. 2. 2. quest. 62. art. 1. ad 3. igitur ad restitutionem tenetur ratione violentiae iusta commutativa: sicuti omnes fatentur: deinde paria sunt, Ab aliquo auferre, quod suum est; & Eadem non dare, quod ei debetur. sed qui digniori non dederit munus, & res communis, quæ ei debentur, negat rem debitam ei solvere: ergo tenetur ad restitutionem, ac si ab eo abstulisset, quod eius proprium erat. Eandem denique opinionem tenerit idem Caietan. in summa. in verb. acceptio. cui accedit, quod scribunt D. Thom. 2. 2. quest. 62. art. 2. ad 4. & Sylvest. in verb. restitutio. 3. quest. vlt. qui censent, quod impediens ne detur beneficium digniori, teneatur illi ad restitutionem: quod fit, vt & ad eamdem tenetur, qui potuit, & tenebat dare, & non dedit. Atque ita D. Thomas hanc Caietani sententiam probare videtur, præsternit in d. art. 1. ad 3. cuius hæc sunt verba: Ad tenuum dicendum, quod recompenſatio, quam fecit distribuens ei, cui dedit minus, quam debuit, sit per comparationem rei ad rem: vt si quanto minus habuit, quam debuit, tanto plus ei detur. Et ideo iam pertinet ad iustitiam commutativam. Haec tenet D. Thomas.

Verum Adrian. in 4. sentent. tract. de restituzione, in cap. quia iam determinatum est, contraria sententiam proponit, constantes a seuerans, in hac specie prælatum non teneri ad restitutionem: cuius opinio dubio procul benignior est, & fortassis verior; ad cuius probationem utrū duabus rationibus, quibus ferè adducuntur in contrarium responderet. Enimvero si in hoc casu restitutio nis obligatio constituitur, non alia contingit ratione, quam quod digniori damnum illatum fuerit in re libi debita: sed id obtinet, quando damnum aliqui fit in re propria, vel ei debita ut propria; non autem in ei debita, ut communis. Nam res debita ut communis, non est propriæ, nec verè debita, præsternit cum deberur ad utilitatem communis, quemadmodum contingit in sacerdotiis, & publicis muneribus. Alio enim modo, inquit D. Thom. 2. 2. quest. 16. art. 1. ad 5. debetur alicui id, quod est commune, alio modo id, quod est proprium. Deinde Princeps aut Prælatus conferens digno, prætermisso digniori, publicum munus, quod ei debitum erat, solum peccat respectu dignioris ad eius iustitiam distributivam: quippe qui acceptor sit personarum, non concedens digniori ex bonis communis id, quod iuxta eius dignitatem, & potius quam digno debitur erat. At obligatio restituendi non procedit à iusta distributiva: sed à commutativa, quod D. Thom. assertit in 2. 2. q. 62. art. 1. in corpore quæstionis: Igitur non tenetur Reipublicæ administrator, qui dignum præstulit digniori, ad restitucionem. Non inficior D. Thom. in d. art. 1. ad quintum. alium sensum habere, qui Caietani opinionem minime improbat: vt sane constitutus D. Thom. discrimen inter debitum ut commune, & debitum ut proprium: debitum priori modo non debetur iux-

ta quantitatem rei accepta & occupata, sed iuxta eam partem, quam quis, per pensa eius dignitate, habere debet ex communibus bonis, debitum posteriori modo, scilicet debetur inspectare, quae ablata fuerit ab altero, vel in qua damnum ei datum fuerit. Pro Adriani sententia responderetur ad illud, quod de impudente tradidimus, secundum ea, qua statim explicabuntur. Ad verba D. Thom. in *responsione ad 3.* difficilis est responsum: & tamen quories præcipue agitur de bonis communibus distribuendis in eos, qui communitati subsunt, & eius partes sunt iuxta eiusque dignitatem, & proportionem, tunc fortasse iam ad iustitiam commutativam pertinet, si detur alicui minus, quam ei debitum sit. idcirco locus erit obligationi restituendi, ac poterit admitti Caietani opinio. Quod & ipse explicat 2. 2. d. quest. 62. art. 1. At in praesentiarum non agitur de bonis communitatis distribuendis saltem principaliter, sed de magistratibus, & muneribus Reipublicæ ad eius regimen, & utilitatem conferendis, vbi ex prælia munerum collatione præcipue Respublica leditur, ei que damnum infertur, quod nequam contingit, vbi digno magistratus confertur, atque ideo obligatio restitutionis nulla in hac specie datur potest. Vnde D. Thom. sententiam in priori casu intelligendam fore opinor, maximè quia constat inter haec duo maximum discrimen. Priori enim casu, si apud Principem superiorum querela ficeretur proposita inferioris distribuentis, profectò distributio reuocaretur lege iustitiae, non sic in posteriori casu, sicut à nobis paulo ante traditum est. Fit tandem, vt in re adeò controversia, & dubia, potior appareat Adriani opinio, quæ praxi conuenientior est. quam Dominic. Sot. probauit lib. 4. de iust. & iur. quest. 6. art. 3. ad 6.

Septimò hoc in parte sele offert excurienda quædā Ioh. Lupi sententia: is, inquam, in repet. cap. per vestras. 3. not. §. 26. in princip. eleganter scribit, patrem lege Regia habentem facultatem meliorandi unum ex filiis in 3. & 5. bonorum partibus, debere dignorem ex filiis, & meliorem ad hanc meliorationem eligere; 7 alioquin eum peccate: quia t̄ licet Regia lex patria permitat hanc meliorationem inter filios, est tamen hoc permisso intelligentia iuxta restitutinam rationis, secundum quam, qui ex filiis melior est, ceteris debet in hoc præferri. Idem probatur ex his, quæ modò scripsimus, existimantes & definientes, electores, qui dignorem prætermiscent digno etiam electo, peccare, & profectò grauiter attētra rei & negoti qualitate. Ad idem ipse Ioh. Lupi citat text. in l. femin. C. de secund. nupt. quæ statuit, feminam secundò nuptam debere, quæ lucro à priori coniugio habuit, filii eiusdem matrionij relinquere mortis tempore, ita tamen, vt possit eadem lucra conferre cuiilibet ex filiis, in quem contemplatione meritorum liberalitatis sue iudicium mater crediderit dirigendum. Cuius equidem legis auctoritate propriam instruit opinionem ipse Ioh. Lupi, quo non citato, ex d. l. femin. idem conatur persuadere Ludovic. Gomez. in cap. 2. de consl. in 6. num. 23. Eam vero non posse iure probari crediderim, quod palam erit, si tem istam vigenti argumentatione perstringamus. Primum etenim illud constitutissimum sit, meliorationem factam à patre filio malis motibus prædicto, atque omnium filiorum indignum, iure Regio validam esse, nec irriter censeri, nec reuocari posse. Hoc sane, ni fallor, adeò certum est, vt opinor, à nemine id negari potuisse, modò si filius talis sit, qui per leges capere possit, cum habeat patris voluntatem eum meliorantis lege permittente. Secundo adnotandum est in hac quæstione tractari de iniuria & iniustitia particulati patris erga filium ceteris dignorem super ipso patrimonio, & rebus patris distribuendis: quod satis manifestum est. Nunc autem aduersus Ioh. Lupi ita argumentor: Pater meliorans filium, siue dignum, siue indignum, qui tamen capere potest, digniori prætermisso, vel iniultus est, aut peccat contra iustitiam commutativam, aut contra distributiuam: etenim de alia hic non tractamus. Nulla vero harum per patrem violatur, ergo is nullum ex hac melioratione culpam contrahit. Consequens istud patet. Antecedens probatur. Iustitia etenim cōmutativa runc infringitur, cū ab aliquo auferatur, aut ei non redditum, quod suum est, vel ei necessarium debetur, vt proprium & priuatum, ac particulae bonum; ex his, quæ docet D. Thom. d. q. 61. art. 1. & 62. art. 1. post Aristotelem lib. 5. Ethicor. cap. 2. In praesentiarum autem hac bona, quæ per meliorationem patet in filium trāfert, nec sunt propria dignioris, nec ei ut propria debentur necessarii. Nam si ei forent necessarii debita, non permitteret lex alterum ea possidentem ex melioratione, iuste ipsa obtinere, quin melioratione reuocata, eadem ab ipso tolleret, & digniori concederet. Quod quidem